(
黑水县财政局文件
)黑财〔2018〕174 号

黑水县财政局
关于 2018 年财政支出绩效评价情况的报告

州财政局：
为进一步深化财政支出绩效评价改革，提高财政资金使用效益，根据《阿坝州财政局关于开展 2018 年财政支出绩效评价工作的通知》（阿州财办〔2018〕15 号）文件要求，遵循“科学性、规范性、客观性和公正性”，建立健全问题整改落实情况复查长效机制，追踪问题整改实际效果，按照“谁评价，谁公开” 的原则，落实公开主体责任，推动公开绩效评价结果，接收社会监督, 为规范财政支出绩效评价工作，在县财政支出绩效评价领导小组的领导下，认真安排部署并开展了 2018 年州、县级项目支出绩效评价和部门整体支出绩效评价工作，现将工作开展情况总结如下：
一、绩效评价项目总体概况。
（一）州级项目评选情况
2018 年州级安排绩效评价项目 20 个，涉及金额 26953.76
万元。其中： 2017 年重点生态功能区转移支付资金 2238 万元；

 (
1
)
2017 年三州开发资金 593 万元；2015-2017 年革命老区转移支
付资金 4355 万元；2015-2017 年财政扶贫资金项目 8379.87 万元；2017 年森林生态效益补偿资金 331.47 万元；2017 年省级财政幸福美丽新村建设专项资金（扶贫新村）项目 1116 万元；
2017 年中央和省级财政水利发展专项 170 万元；2017 年美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开放专项资金 114 万元；2017 年省级扶贫民族地区教育发展（行动计划）资金 771 万元；2017
年省级科技计划项目资金 210 万元；2017 年城乡医疗救助 160.2万元；2017 年自然灾害生活救助 68 万元；2017 年县级公立医院取消药品加成 12.22 万元；2017 年第二批车购税用于一般公路建设资金 61822 万元；2017 年中央农村环境整治资金（传统村落），无资金安排；2017 年省级内贸流通服务业发展资金，无资金安排；2017 年藏区新居建设项目 1190 万元；2017 年易地扶贫搬迁工程 557 万元；2017 年城镇污水垃圾处理设施及污水管网工程 400 万元；2017 年农村饮水安全工程 106 万元。
（二）县级项目评选及评价情况
2018 年县本级预算安排绩效评价项目 20 个，涉及金额
12421.33 万元。为了公平公正客观地评价这 20 个项目，我县聘请了第三方机构对县级预算安排的项目进行评价，其中：第四届冰山彩林节项目资金 307.6 万元；平安守护工程天网项目建
设经费 209.52 万元；西巴寺民管会办公室建设经费 50 万元；
2017 年计划生育中央补助资金 94 万元；地方教育附加收入、教
育费附加收入、教育资金收入 756.56 万元；拍摄制作《精准脱
贫》等三部专题片经费 41.4 万元；派出所维修资金 45.86 万元；
2017 年藏区专项中央预算内基建投资预算（色尔古镇市镇配套

设施改造）2600 万元；2017 年第一批州投资土地整治项目土地整治项目（土地整治专项扶贫项目资金）1149.09 万元；黑水县垃圾填埋场经费 15 万元；彭州援藏项目经费、东西部浙江援建扶贫项目资金 2504.6 万元；2017 年中央财政草原生态保护补助奖励资金 773.5 万元；2016 年草原防火项目中央预算内基建投资预算 267.5 万元；2017 年农业生产发展资金 556.6 万元；2017年城市园林绿化经费 21.9 万元；2017 年文化惠民扶贫政策（文化院坝）省级补助资金 64 万元；2017 年农户科学储粮项目建设专项资金 281.2 万元；2017 年卫生领域中央预算内基建投资预算 1700 万元；关于下达 2017 年民族地区教育发展专项(民族地区教育发展十年行动计划)资金 743 万元；2017 年退耕还林还草工程中央预算内基建投资预算 240 万元。
根据制定的工作方案，我县绩效评价工作组首先收集整理
了项目的基础资料，进行了事前分析和评价准备，明确考评的目的和重点；要求各相关单位在现场评价开始前进行自评，完成自评报告，按照《项目支出绩效评价指标体系》进行自评打分，并按《现场评价项目单位资料提供清单》，备齐相关现场评价资料；在收集了自评表格及报告的基础上，第三方机构和县绩效评价工作组根据指标体系中的样本指标认真对项目开展现场评价，完成了《绩效评价工作纪录》等工作，对满意度进行了测试，反馈被评价单位意见，做出了项目绩效评价报告。
由于相关基础工作落实到位，我县财政部门支出绩效评价
工作实施顺利，评价结果总体较好，平均得分为 82 分。
（三）县级整体支出绩效评价情况
2018 年我县对全县 84 个一级核算部门、各乡镇开展了 2017

年全年部门整体支出及2018 年上半年预算执行情况情况整体绩效评价工作，财政局绩效评价工作组重点抽查了县民政局、发改局、住建局等 20 个部门、乡镇进行了评价，严格按照部门自评报告和指标体系分析打分。
县级部门、乡镇都开展了部门支出绩效评价自评工作，进行了自评打分并撰写了自评报告，按照《部门支出绩效评价指标体系》进行自评打分，财政抽评的 20 个单位得分情况平均为
76 分，都达到了优秀等次。
二、评价结果
（一）项目决策
各项目审批与管理符合规定程序，决策合理，产生了较好的经济效益和社会效益、生态效益、可持续效益较好。为稳定藏区，增进民族团结、发展、繁荣、振兴地方民族经济有着十分重要的现实意义。
（二）项目管理
我县的专项项目资金拨付依据充分、拨付程序都按照项目管理要求进行，资金能及时到位，各项目实施单位均能按项目财务管理制度进行管理，资金的开支范围、标准符合项目管理要求，支付依据合规合法，未见挤占挪用等违规情况，项目能有序推进，基本达到了预期的效果。
（三）项目完成
各项目基本完成，经济效益和社会效益基本达到预期效果。
（四）项目效果
经检查和综合评估各项目预期绩效较好实现，项目实施中资金管理规范制定了相应的财政管理制度，做到了专款专用。

综合指标评分平均在 76 分，失分原因主要表现在会计核算不够规范。
三、主要问题
（一）部分项目资金支出进度缓慢。
在本次绩效评价过程中，中藏医院业务用房建设项目资金， 支出进度只达到 5.3%，支出进度严重滞后。
（二）项目专项资金未专款专用，超出开支标准。
2017 年第一批州投资土地整治项目，实施单位未严格按照专项资金管理办法文件中所规定的专项资金用途，专款专用， 超出开支范围。
（三）档案管理不规范、不完整。
城市管理局 2017 年度城市园林绿化项目部分档案资料不齐；经现场查阅资料，未见黑水县城市管理局委托黑水县公共资源交易中心代理协议、供应商资格审查等相关资料。
（四）项目组织实施不严谨。
2017 年农业生产发展资金项目 ，农畜水局在组织实施过程中，补助人数存在多次重复发放情况。
（五）部分项目完成质量较差。
彭州、东西部浙江援藏资金项目，经现场调查，教育局幼儿园建设项目（知木林幼儿园），该学校墙体大面积出现裂缝、操场院坝木板处理不当易绊倒学生、排水沟井盖已损坏多处。
四、下步工作计划。
（一）严格执行专项资金管理制度。
所谓专项资金，是国家或有关部门或上级部门下拨行政事业单位具有专门指定用途或特殊用途的资金。这种资金都会要

求进行单独核算，专款专用，不能挪作他用。并需要单独报账结算的资金。我们将督促各单位（部门）严格执行“专项资金管理办法”，切实整改。
（二）切实做好项目资料的搜集、归档。
督促各单位（部门）提高认识，加强对原始资料的保管和搜集，切实保证绩效评价依据真实充分、评价结果真实可靠， 强化绩效评价结果运用，将其纳为优化支出结构、优化资源配置的重要依据。
（三）加强项目绩效管理，强化工作举措，减少结存资金
量。
提升财政资金的跟踪问效力度,以便及时纠正绩效偏差，各单位（部门）应科学研究、合理制定项目实施方案，明确并细化实施方案中应当明确的计划事项，加快资金实施进度，以提高项目实施效率，充分、及时发挥资金的既定效益。

黑水县财政局2018 年 12 月 7 日